



平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月8日

上場取引所 東

上場会社名 油研工業株式会社

コード番号 6393 URL <http://www.vuken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 田中 治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 永久 秀治

TEL 0467-77-2111

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	18,552	△4.5	632	△37.8	600	14.4	343	38.2
24年3月期第3四半期	19,428	3.1	1,017	24.4	524	109.7	248	239.5

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 381百万円 (—%) 24年3月期第3四半期 △203百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	7.97	—
24年3月期第3四半期	5.73	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	31,927	13,118	35.4	262.41
24年3月期	33,040	12,964	33.9	259.96

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 11,307百万円 24年3月期 11,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	4.00	4.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

現時点における期末配当予想額は未定であります。

3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,500	△9.2	900	△42.5	500	△56.1	250	△28.9	5.80

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 有
④ 修正再表示 : 無

第1四半期より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、【添付資料】3ページ「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	45,106,764 株	24年3月期	45,106,764 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	2,013,838 株	24年3月期	2,011,247 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	43,094,244 株	24年3月期3Q	43,396,320 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は、様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等は、【添付資料】3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
2. 期末配当予想額につきましては、今後の業績の見通しが不透明であることから、現時点では未定とさせていただきます、今後の業績推移や事業環境などを勘案した上で、決定次第速やかに開示を行う予定であります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 3
3. 四半期連結財務諸表	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 6
四半期連結損益計算書	P. 6
四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 8
(4) 継続企業の前提に関する注記	P. 9
(5) セグメント情報等	P. 9
(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 10
(7) 重要な後発事象	P. 10
4. 補足情報	P. 10
海外売上高	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、欧州債務問題の長期化や中国をはじめとする新興国経済の成長鈍化等、世界的な景気減速が強まる展開となりました。一方、国内経済は、一部には東日本大震災の復興需要が見られ、政権交代後には、円高局面の後退、株価の上昇等、景気回復への期待感は強まってきましたが、世界経済の減速の影響等を受けて、先行き不透明な状況は引き続き継続いたしました。

このような事業環境の下、当社グループは、国内外の幅広い顧客への販売活動を展開するとともに、低価格、省エネ、グローバル対応の新商品の開発・シリーズ拡充等を図り、売上確保に注力いたしました。また、引続き固定費の圧縮、生産性の向上、原価低減活動等を通じて、損益面での改善に鋭意取り組みました。海外展開としては、アセアン地域における油圧市場での事業拡大を図るため、平成24年4月に、タイ国内に「YUKEN SEA CO., LTD.」(非連結子会社)を設立致しました。

当第3四半期連結累計期間の実績といたしましては、売上高は、前年同四半期に比べ4.5% (8億7千6百万円) 減少し、185億5千2百万円となりました。営業利益は、前年同四半期に比べ37.8% (3億8千4百万円) 減少し、6億3千2百万円となりましたが、経常利益は、営業外収益に為替差益7千万円の計上等により、前年同四半期に比べ14.4% (7千5百万円) 増加し、6億円となりました。また、四半期純利益も、前年同四半期に比べ38.2% (9千4百万円) 増加し、3億4千3百万円となりました。1株当たり四半期純利益は7.97円 (前年同四半期5.73円) となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末から11億1千3百万円減少し、319億2千7百万円となりました。主な増減は流動資産では、受取手形及び売掛金の減少14億4千7百万円、現金及び預金の増加4億2千7百万円、たな卸資産の減少2億8千9百万円、固定資産では、有形固定資産の増加6千8百万円等であります。

負債合計は、前連結会計年度末に比べて12億6千7百万円減少し、188億8百万円となりました。主な増減は、支払手形及び買掛金の減少6億5千万円、短期借入金の減少2億7千4百万円、長期借入金の減少5億7千5百万円、退職給付引当金の増加2億5千1百万円等であります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて1億5千3百万円増加し、131億1千8百万円となりました。主な増減は、その他有価証券評価差額金の減少4千9百万円等であります。自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.5ポイント増加し、35.4%となりました。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、投資活動、財務活動のキャッシュ・フローにより減少したものの、営業活動によるキャッシュ・フローにより増加したため、4億1千4百万円増加し、38億5千1百万円 (前連結会計年度末比12.1%増) となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローの内訳の主なものは、増加要因としては、税金等調整前四半期純利益6億4百万円、売上債権の減少14億9千8百万円、たな卸資産の減少3億3千1百万円等であり、減少要因としては、仕入債務の減少6億9千5百万円等であります。その結果、営業活動によるキャッシュ・フローは22億5千万円の収入となり、前年同四半期に比べ30億9百万円収入が増加しております。

投資活動によるキャッシュ・フローの内訳の主なものは、増加要因としては、投資有価証券の売却による収入3億9千1百万円等であり、減少要因としては、投資有価証券の取得による支出4億8千1百万円、有形固定資産の取得による支出5億3千6百万円等であります。その結果、投資活動によるキャッシュ・フローは6億7千6百万円の支出となり、前年同四半期に比べ2億3千5百万円支出が減少しております。

財務活動によるキャッシュ・フローの内訳の主なものは、増加要因としては、長期借入金の借入れによる収入2億3千1百万円であり、減少要因としては、短期借入金純減額6千万円、長期借入金の返済による支出10億2千3百万円等であります。その結果、財務活動によるキャッシュ・フローは11億1千3百万円の支出となり、前年同四半期に比べ21億3千5百万円支出が増加しております。

当社は、取引銀行4行とシンジケーション方式のコミットメントライン契約を締結しており、コミットメントの総額は40億円、当第3四半期会計期間末のコミットメントラインの借入未実行残高は29億3千6百万円となっております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、円高局面の後退が見込まれるものの、国内景気の低迷、中国を中心に新興国市場での景気減速基調等が暫く続くものと予想され、依然として先行き不透明な状況が継続するものと見込まれます。

このような状況の下で、当社グループといたしましては、グローバルな事業展開を進めるために、グループ子会社との分業と連携を図りながら、中長期的な成長に向けた施策を推進してまいります。また、生産性の向上、原価の低減、固定費の削減を徹底することで、売上と利益の向上に注力し、高収益体質企業の基盤構築に努めてまいります。

なお、業績予想につきましては、現時点では平成24年11月5日に公表いたしました業績予想を変更しておりません。今後、修正の必要性が生じた場合には、速やかに開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。この変更による当第3四半期連結累計期間への影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,824,266	4,251,946
受取手形及び売掛金	11,744,248	10,296,654
有価証券	74,049	60,781
商品及び製品	3,180,217	2,876,161
仕掛品	1,113,556	1,300,956
原材料及び貯蔵品	2,976,714	2,804,193
その他	590,969	632,649
貸倒引当金	△123,520	△141,427
流動資産合計	23,380,502	22,081,916
固定資産		
有形固定資産	5,722,386	5,790,721
無形固定資産		
のれん	8,465	8,450
その他	105,351	122,277
無形固定資産合計	113,816	130,727
投資その他の資産		
投資有価証券	2,359,193	2,378,768
その他	1,478,633	1,556,593
貸倒引当金	△13,659	△11,513
投資その他の資産合計	3,824,167	3,923,848
固定資産合計	9,660,371	9,845,297
資産合計	33,040,873	31,927,214
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,748,179	5,097,184
短期借入金	5,902,594	5,627,665
未払法人税等	82,476	10,214
引当金	218,461	134,494
その他	933,373	1,051,510
流動負債合計	12,885,084	11,921,069
固定負債		
長期借入金	4,731,520	4,156,450
退職給付引当金	2,395,850	2,647,118
環境対策引当金	6,970	6,970
資産除去債務	4,260	4,286
その他	52,281	73,059
固定負債合計	7,190,883	6,887,885
負債合計	20,075,967	18,808,955

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,109,101	4,109,101
資本剰余金	3,853,007	3,853,007
利益剰余金	4,827,340	4,998,593
自己株式	△513,005	△513,384
株主資本合計	12,276,444	12,447,318
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	419,359	369,603
繰延ヘッジ損益	—	△14,019
為替換算調整勘定	△1,492,681	△1,495,068
その他の包括利益累計額合計	△1,073,322	△1,139,485
少数株主持分	1,761,783	1,810,425
純資産合計	12,964,906	13,118,259
負債純資産合計	33,040,873	31,927,214

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
売上高	19,428,573	18,552,475
売上原価	14,716,615	14,195,088
売上総利益	4,711,957	4,357,386
販売費及び一般管理費	3,694,879	3,724,404
営業利益	1,017,078	632,981
営業外収益		
受取利息	7,221	11,289
受取配当金	49,064	38,061
為替差益	—	70,303
その他	64,908	63,767
営業外収益合計	121,193	183,421
営業外費用		
支払利息	189,418	203,052
為替差損	354,303	—
その他	69,720	12,985
営業外費用合計	613,441	216,037
経常利益	524,830	600,365
特別利益		
固定資産売却益	5,451	3,975
投資有価証券売却益	12,110	5,622
特別利益合計	17,562	9,597
特別損失		
投資有価証券売却損	—	5,379
固定資産売却損	3,813	—
特別損失合計	3,813	5,379
税金等調整前四半期純利益	538,578	604,583
法人税等	142,779	166,371
少数株主損益調整前四半期純利益	395,799	438,211
少数株主利益	147,142	94,576
四半期純利益	248,657	343,635

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	395,799	438,211
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△143,796	△49,756
繰延ヘッジ損益	△33,965	△14,019
為替換算調整勘定	△421,449	7,298
その他の包括利益合計	△599,211	△56,477
四半期包括利益	△203,411	381,734
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△184,771	277,472
少数株主に係る四半期包括利益	△18,639	104,262

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	538,578	604,583
減価償却費	505,877	578,167
のれん償却額	40,826	21,279
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△6,613	15,160
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	98,992	251,267
受取利息及び受取配当金	△56,285	△49,351
支払利息	189,418	203,052
為替差損益 (△は益)	19,629	△2,650
売上債権の増減額 (△は増加)	△327,970	1,498,816
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△1,327,652	331,480
仕入債務の増減額 (△は減少)	26,567	△695,512
その他	△118,369	△134,651
小計	△416,999	2,621,641
利息及び配当金の受取額	56,285	49,351
利息の支払額	△181,328	△209,477
法人税等の支払額	△217,714	△211,333
営業活動によるキャッシュ・フロー	△759,757	2,250,181
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△566,398	△536,372
有形固定資産の売却による収入	17,769	8,070
投資有価証券の取得による支出	△562,136	△481,349
投資有価証券の売却による収入	74,199	391,417
貸付けによる支出	△500	△5,904
貸付金の回収による収入	521	325
その他	124,793	△52,550
投資活動によるキャッシュ・フロー	△911,750	△676,364
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	641,166	△60,233
長期借入れによる収入	1,980,000	231,800
長期借入金の返済による支出	△1,322,941	△1,023,832
自己株式の取得による支出	△223	△378
配当金の支払額	△129,190	△170,940
少数株主への配当金の支払額	△140,376	△76,858
その他	△6,179	△13,040
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,022,255	△1,113,484
現金及び現金同等物に係る換算差額	△37,780	△45,927
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△687,032	414,405
現金及び現金同等物の期首残高	4,127,415	3,437,271
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	82,594	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	3,522,977	3,851,676

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

【セグメント情報】

Ⅰ 前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	アジア	ヨーロッパ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,725,242	8,528,276	175,054	19,428,573	—	19,428,573
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,164,083	705,793	—	3,869,877	△3,869,877	—
計	13,889,326	9,234,069	175,054	23,298,450	△3,869,877	19,428,573
セグメント利益	360,216	876,231	4,613	1,241,061	△223,983	1,017,078

(注) 1 調整額の主なものは、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	日本	アジア	ヨーロッパ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	10,647,443	7,647,867	257,163	18,552,475	—	18,552,475
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,922,752	448,596	—	2,371,349	△2,371,349	—
計	12,570,196	8,096,463	257,163	20,923,824	△2,371,349	18,552,475
セグメント利益	27,961	407,343	18,489	453,794	179,186	632,981

(注) 1 調整額の主なものは、セグメント間取引消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整をおこなっております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更したため、報告セグメントの減価償却の方法を改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。この変更による当第3四半期連結累計期間のセグメント利益への影響額は軽微であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(7) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

海外売上高

前第3四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)

	アジア	北米	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	8,801,939	308,886	214,246	110,982	9,436,055
II 連結売上高(千円)	19,428,573				
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	45.3	1.6	1.1	0.6	48.6

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア……中国、台湾、インド、韓国
- (2) 北米……アメリカ
- (3) ヨーロッパ……イギリス

当第3四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日)

	アジア	北米	ヨーロッパ	その他の地域	計
I 海外売上高(千円)	7,644,335	223,348	231,525	135,793	8,235,004
II 連結売上高(千円)	18,552,475				
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	41.2	1.2	1.2	0.8	44.4

(注) 1 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) アジア……中国、台湾、インド、韓国
- (2) 北米……アメリカ
- (3) ヨーロッパ……イギリス